КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от _____________ № ______
 г. ПСКОВ

Об использовании информационных

систем для обеспечения региональных

и муниципальных управленческих

механизмов

В целях автоматизации использования региональных управленческих

механизмов (далее – РУМ) и муниципальных управленческих механизмов

(далее – МУМ) в Псковской области и реализации мониторинга РУМ

и МУМ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному бюджетному учреждению Псковской области

«Региональный центр информационных технологий» в срок до 01 августа

2022 г. обеспечить внедрение в рамках развития региональной

информационной системы «Цифровое образование Псковской области»

(далее - РИС «ЦОПО») подсистемы документирования и мониторинга

региональных и муниципальных управленческих механизмов,

обеспечивающей:

1.1 ведение (заполнение региональными координаторами) документов

в соответствии со структурой мониторинга РУМ, а также автоматическое

отображение их в подразделе «Региональные управленческие механизмы»

раздела «Развитие региональных и муниципальных управленческих

механизмов управления качеством образования»;

1.2 открытый доступ ко всем документам и группам в соответствии

со структурой оценивания РУМ, разработанного ФГБУ «Федеральный

институт оценки качества образования» (далее – ФИОКО);

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2022-767 от 29.07.2022. Исполнитель: Митрофанов Петр Игоревич
Страница 1 из 3. Страница создана: 27.07.2022 18:27

2

1.3 расчет процента заполнения информации по категориям и их вывод

в виде сводной аналитической таблицы;

1.4 ведение (заполнение муниципальными координаторами) документов

в соответствии со структурой мониторинга МУМ, а также автоматическое

отображение их в подразделе «Муниципальные управленческие механизмы»

раздела «Развитие региональных и муниципальных управленческих

механизмов управления качеством образования»;

1.5 открытый доступ ко всем группам и документам в соответствии

со структурой оценивания РУМ ФИОКО;

1.6 расчет процента заполнения данных муниципальными

образованиями и их вывод в виде  сводных аналитических таблиц.

2. Государственному бюджетному учреждению Псковской области

«Региональный центр информационных технологий» в срок до 01 августа

2022 г.:

2.1 обеспечить возможность сбора показателей которые необходимы для

проведения мониторинга, но не могут быть рассчитаны автоматически

за 2021-22 учебный год операторами направлений мониторинга с помощью

модуля «Сбор данных» подсистемы «Цифровой профиль образования»

РИС «ЦОПО»;

2.2 обеспечить консолидацию рассчитанных и собранных данных для

регионального и муниципального уровня в единое хранилище показателей

и разместить их в виде витрин данных, доступных в разделах подсистемы

документирования и мониторинга региональных и муниципальных

управленческих механизмов.

3. Государственному бюджетному учреждению Псковской области

«Региональный центр информационных технологий» обеспечить

с 03 августа 2022 г.:

3.1 мониторинг процесса регистрации образовательных организаций

и педагогов в Федеральной государственной информационной системе

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее –

ЕПГУ) с использованием Федеральной государственной информационной

системы «Единая система идентификации и аутентификации

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления

государственных и муниципальных услуг в электронной форме»;

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2022-767 от 29.07.2022. Исполнитель: Митрофанов Петр Игоревич
Страница 2 из 3. Страница создана: 27.07.2022 18:27

3

3.2 мониторинг процесса регистрации учащихся на ЕПГУ родителями

для доступа к региональным и федеральным информационным системам

(ГИС) в сфере образования, вход в РИС ЦОПО с использованием

персональных учетных записей учащихся на ЕПГУ.

3. Государственному бюджетному учреждению Псковской области

«Региональный центр информационных технологий» в срок до 15 ноября

2022 г.:

3.1 обеспечить разработку механизмов автоматизированного

формирования данных для расчета утвержденных показателей мониторинга в

2023 году;

3.2 доработать подсистемы РИС «ЦОПО» для обеспечения первичного

учета, позволяющего получать необходимые показатели без специального

сбора данных;

3.3. обеспечить внедрение новых и доработанных подсистем

в 2022-23 учебном году, включая «Мониторинг образования», «Оценка

качества образования» (обеспечить персонифицированный учет результатов

ВПР), «Мероприятия в образовании», «Аттестация педагогов», «Банк

педагогических практик», «Портфолио учащихся», «Цифровые документы»

и др.

4. Контроль за исполнением возложить на заместителя председателя

Комитета Григорьева А.А.

Врио председателя Комитета                                                                А.Д.Ермаков

Митрофанов Петр Игоревич

8(8112) 299-955, доп. 148

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2022-767 от 29.07.2022. Исполнитель: Митрофанов Петр Игоревич
Страница 3 из 3. Страница создана: 27.07.2022 18:27

	1
	2
	3